
$S'0EUC/fcjo °o,£ %W i &«
FL

Vk2ffi& er'flUfTtUitttfto R pn:jtttQ$ -0

A <s>ILMO.(A) SR. (A) PREGOEIRO (A) DA SECRETARIA DA COW

SERVICOS PUBLICOS DO MUNICIPIO DE SOBRAL/CE.

EÿVA?AO £
" 1 1''• C’’ÿÿÿ-_,

REF.: Pregao Eletronico n° 22003 - SESEP

Processo n° P212858/2022

Numero Banco do Brasil: 965687

Objeto: Servigos de locagSo, montagem, desmontagem, manutengao e

transporte de decoragSo natalina para o periodo natalino de 2022 do

Municipio de Sobral/CE.

BAHIA VISUAL PROJETOS COMERCIO E SERVigOS LTDA - EPP, pessoa juridica

de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n°. 11.3-37.912/0001-50,

com sede na Rua da Vitoria da Ceasa, S/N, Galp3o 01, Bairro Ceasa,

Salvador/BA, CEP: 41.400-025, por seu(s) representante(s) legal(ais)

ao final firinado{s), assim como por sua advogada infrafirmada, vem,

tempestivamente, apresentar suasV...'

CONTRARRAZOES

ao EECURSO ADMINISTRATIVO apresentado pela Licitante TECHLUXX DO

BRASIL ILUMINACAO E MATERIAIS ELETRICOS - EIRELLI, qualificada

nos autos do processo licitatdrio era epigrafe, pelas razoes faticas,

tecnicas e juridicas a seguir delineadas.

/PRGJcTC'S*COMERCIO•St'RViCOS
R hida Vitoria da Ceasa,S/N,Ga!p3o01

•C rasa - d!400-025-Satvador/BA{\ I)3253.2018/3381.5230•WWw.b3hlavisualxorn.br

|*5§

V t

I



aEra
\vV

FL
<rilu<nlri«(Sa i> piujetos 3

% £O fc*I PRELIMINAKMENTE - DA INTEMPESTIVIDADE DO RECURSO %
/•/UK'lC'Pÿ

A Licitante Recorrente deixou de observer os preceitos legais e

editalicios referentes a interposig5o de Recurso Administrativo,' vez

que nao cumpriu o prazo astabelecido para interpor o recurso,

fazendo-o de forma intempestiva, e, portanto, o referido Recurso

Administrative nao deve ser conhecido.

Vejamos:

Lei 10.52Q/2QQ2:

A Case externa do pregao sera iniciada com aArt. 4° _

convocagao dos interessados e observara as seguintes
regras:

(...)

XVIII - declarado o vencedor, qualquer licitante poder£
manifestar imediata e motivadamente a intengao de
recorrer, quando lhe ser£ concedido o prazo de 3 (tres)
dias para apresentagao das razoes do recurso, ficando OS

demais licitantes desde logo intimados para apresentar
contra-razdes em igual numero de dias, que comegarao a
correr do termino do prazo do recorrente, sendo-lhes
assegurada vista .imediata dos autos;

EDITAL:

18.1 Qualquer licitante podera manifestar, de forma
motivada, a intengao de interpor recurso, em campo
proprio do sistema, no prazo de ate 20(vinte)minutos
depois de declarada vencedora, quando lhe sera concedido
o prazo de 3 (tres) dias para apresentagao das razoes do
recurso no sistema do Banco do Brasil. As demais
licitantes ficam desde logo convidadas a apresentar
contrarrazdes dentro de igual prazo, gue comegara a
contar a partir do termino do prazo da recorrente, sendo-
lhes
indispensaveis h defesa dos seas interesses. (Grifamos)

assegurada vista imediata dos alementos

18.2 Nao serao conhecidos os recursos intempestivos e/ou
subscritos por representante nSo habilitado legalmente •

ou nao identificado no processo licitatorio para
responder pels, proponente. (Grifamos)

JPR0JETOS.*GOMGROO•’SERVigOS
Rua da Vitoria da Ceasa,S/N,Galpto01

: Ceasa -41400-025- Salvador/BA!-r (71)3256.2018/3381.5290•VAWJ.bahliivisuaUom.br

\

<



Uc't

FL 5ÿ0-
<5>9

FT1

V> ItujninotSO e Bfoietos o A%%•ZÿUN\r,?tÿ
22.5 Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital
excluir-se-ao os dias de inicio o incluir-se-ao os dias
da vencimento. Os prazos estabelecidos neste Edital se
iniciam e se vencem somenta em dia da expedients na
Pxefeitura do Mtmicxpio da Sobral-CE,(Grifamos)

A Lei n° 8.666/1993,

art. 110,

dias consecutivos, exceto quando for explicitamente disposto em

aplicada subsidiariamente ao Pregao,

esclarece que na contagem dos prazos sao considerado3 os

em seu

contrario.

Na contagem dos prazos estabelecidos nesta Lei,Art. 110.
axcluir-se-a o dia do inicio e incluir-se-a o do vencimento,
a considexax-se-ao os dias consecutivos, exceto quando fox
explicitamente disposto em contrario. (Grifamos)

Pardgrafo unico.. S6 se iniciam e vencem os prazos
referidos neste artigo em dia de expediente no dcgao ou na
entidade.

No caso em tela, o item 18.1 do Edital so se refere a "3 {tr&s)

dias", restando determinante que o prazo para o recurso a de 3 tres

dias consecutivos apos a declaragao da licitante vencedora. Conforme

informado pelo Pregoeiro no sistema eletrdnico onde foi realizado o

certame, a arrematante do lote foi declarada vencedora no dia

28/10/2022, data, portanto, de inicio do prazo para a interposiqao

do recurso. Inclusive, nesta mesma data, a Recorrente se manifestou

da intengao de recorrer, iniciando a contagem do prazo de recurso.

Vejamos as telas do sistema do Banco do Brasil onde foi realizado o

certame:

WMg PROJETQS**COMERS© « SERVICES
Rusda Vitoria da Ceasa,3/R,Gatpao 01
Caesa - 41400-02S- Sslvador/BA
(71)3253.2Dia/3381.5290•Www.b3l1iavl.m3t.com.br

m V.



& &oo
JS
AA(5 cA irsozMF-zz..?;ÿ**.i2S-Sx;L-;ÿs

, 'v:._ \-c- <•> -* •

AA-*1 "
!

•‘I .••ÿ/

; v.vsrt.....'‘iia >i‘*LU V o <>I«na G3 s 8± Uii §rf =KV s ** * v VJ AA'Vÿ..A-

••?. S "ÿ>!.— iV—' '.{ÿ V.-.i3.u..'atA
:

3
'

Ii if:I
V;*%. L“ 5A a.b«sA ui

§iA' 111!JHZ&& is 'll

X ,

g||
f o gw

a I:v g D <

i r ss
If § As

gsn II
' I# II ’

ill'll IItil 51 'IS M

!illil -»1 1 -

1 /: *'
Q r ': ** £ III 8?,: fill|

flii I
if i
fill!lip
|i!lii iIII11 1Miffiri

If!A i 4 s? -8

£'p'U
T •> ftill?
•a!: 'ii

§* £ 'N
n
.§

c * \
s till i! s IHU -If 1 •

IlfIi |l 1 *
fig' gtj. gS‘ I
fgg £

§
i i I I '

a 1
il :
11
11

Iiit2* f OT a

illIIi §11 s
illsII

°'S g S S 8
14III
14II$
;S *%2£

i A
, • i’
f , * Si

A A
i j!f

> £ m2 §
.2 S!
CSE*
«.S2i
<3 >1

V
I. it Kg™ 5

iiJIli I|!|lif ?§_ I
gS-S gif -e»8§ 4iff ii# it!-!*Illltl

t} l S- * J§
s S
1§ s

' o

!5 gm ri . 1*;>! t *nVi Iri&& i 8s I
5 o

||s
?l8i
l2li
II|1
V fIS'pm
Itil; •• I r5as

?1+

«> a :-J*rif:
,11 ii

5 %y AS' §

i K5

i ill!Ifi
£.

II
J?. o

s 5

I 1:1 HU t 4-||
3 S S !!::= = s 5 i

- ii mm ifi(1-1 y »jjji I'J 3 5.s *--s fc 8.V* »

!ip S
i sri 1

. “v:v?
* 5.nr;.:: ;

s ill
?Ill § 3

2iSj S § S
,“ial S S:• £

,,, '8 III 1 I..1ilf'iiffi i i.l 1 1'
1 11 il >if.i111 if-f #:i|-oi i* i 11.so' r ® •3 'T*« «: 3,'3

IISf:
B Ii i8 8 sII

* W

A?! ilS © (&

O
f°5 <ÿi fci

}'

t

% 1 1
111

§•-£ S 2 fif
S S S S

b si-f- 2 g 2
’ S iS-tt-js t a a;

i ia •s
1 1

1 1 Ill’ll-I ;v tillI
1 i *r

s

N 't 'rtm



JJÿDE uC/f>i
%
%balhia

visual
&
FL

<r
<?

"V

&llumtriijcSo B pioiolos

% &\>0 <

diaxdeÿsexta9A data de inicio do prazo (28/10/2022), que caiu em

feira, foi dia de expediente na Prefeitura Municipal de Sobral/CE,

logo pode ser considerado para o inicio do prazo. Considerando que

a regra para contagem do prazo e excluir o dia de inicio

e incluir o dia do vencimento do prazo, sendo a

contagem em dias consecutivos, nos termos da Lei n° 8.666/1993, o

prazo para o recurso findou em 31/10/2022.

(28/10/2022),

A Recorrente nao apresentou o Recurso Administrative ate o dia

31/10/2022 (prazo final), e sim na data de 03/11/2022, conforms tela

abaixo, o que evidencia a INTEMPESTIVIDADE do recurso, e, portanto,

nos termos do item 18.2 do Edital, acima transcrito, o referido

Recurso Administrative nao podera ser conhecido.

[Si

C wtww'iii:
'

'j; U*s*a" D UitM Q X5*A c! *« Xtfhtttfhm tQ Q Kfrh* Cttrkpift**.

» o k
v-

W:fS

war

mmmuertacaoin"065037]
ForriOcedorITEChLUXX DO BRAOti.(LUMtHACAO EKATCftlAIS ELETRICO]

Umo#»Mkoi<n paposo

fart9 v itufoqstfr*?'*

>
v i«Mawar)«-i*4> /*ctÿs*mfcWu*a.2*.r

* ’A»«Ft'~Aj •K~»>>

s
't! r.

3&s$k-i

82 -El ejj; ,
A'h>,£u«

PR*OJET0StCOMSraaO *SGPViCQS
Rua da Vitoria do Ceaso,S/N,GalpOo 0!
Gesso-41400-025-Saivador/BA
(71)3258.2013/3381.5250 » VAf7iv.bahtavistidl.cnm.br

%* -i

\

K



A0

%
VL

iluminat&a & pfQjctos —t

o
\>\ if/

requer, preliminarmente,\pelo NAO J>/
empresa'

EIRELLI,

Assim sendo, ante todo o exposto,

CONHECIMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO interposto pela

TECHLUXX DO BRASIL ILUMINAQAO E MATERIAIS ELETRICOS -
porquanto intempestivo.

II - DO MERITO

Superada a preliminar, o que se admite apenas para argumentar,

passamos ao merito do Recurso ora impugnado, requerendo, desde ja,

o reconhecimento da total Improcedancia das alegagdes aduzidas pela

Recorrente contra a correta classificagao/habilitagao desta ora

Recorrida como empresa vencedora do certarae.

DOS FATOS

Trata-se o certame de PREGAO ELETR6NIC0, do Tipo MENOR PREÿO POR

ITEM, por meio do sistema do Banco do Brasil, enderego eletronico

www.licitacoes-e.com.br, tendo como objeto servigos de locagao,

montagem, desmontagem, manutengSo e transporte de decoragao natalina

para o periodo natalino de 2022 do Municipio de Sobral/CE.

Esta Recorrida foi classificada/habilitada como vencedora do certame

por ter apresentado proposta de menor prego em relagÿo ao valor

apresentado pela Recorrente, com o devido cumprimento de todas as

condigdes contidas no Edital.

Inconformada com a decisao que classificou/habilitou esta empresa,

Administrative,almeja,

desclassificar/inabilitar a vencedora do certame em tela, sob a

viaRecorrente Recursoa

infundada alegagao de que a ora Recorrida descumpriu as regras do

Edital por nao indicar a marca dos produtos que serao utilizados na

PRDJETDS*.COMERJCJO *S£RV?C05
Ru<jda VitOfi,!da Ceasa,S/N,Gatpso01
Ceasa *‘11000-025-Salvaotx/BA ,

(71)3258.2018/3381.5290•wwtf.bahiavisuai.com. 1

'A

/



>0EUC/£/>0SEE %
u'o n.

<riluminflijag e(trgjetos -W1

(j.vS
execugao do objeto em tela. Tal alegag&o consiste X'drn.ÿ total
desconsideragAo do acertado entendimento do Pregoeiro, e nÿd-ÿSsiMÿ
prosperar, conforme sera demonstrado a seguir.

DAS RAZOES E DO DIREITO

DA MANUTENQAO DA DECISAO QUE CLASSIFICOU/HABILTOU A ORA RECORRXDA

Alega a Recorrente que a Recorrida descumpriu as regras do Edital

por n£o indicar a marca dos produtos que gerao utilizados na execugao

do objeto em tela, e requer a desclassificagao/inabilitagSo desta

Licitante declarada vencedora.

Eguivocada esta a Recorrente.

Nos termos do item 4. do Edital, o objeto da licitagao em tela

consiste nos y'servigos de locagiio, montagem, desmonfcagem, manutengao

e transporte de decoragao natalina para o periodo natalino de 2022

do Municipio de Sobral/CE, conforme as especificagoes e quantitatlvos

previstos no Anexo I - Termo de Referenda deste Edital" (Grifamos}.

Tal previsÿo se repete no item 2. do Anexo I - Termo de Referenda.

0 item 10.1 do Edital estabelece: " As licitantes encaminharao, ate

a data e o horario estabelacidos para abertura da sessao publics,

exclusivamente por meio do sistema, os documentos de habilitagao e

a proposta com a descrigao do objeto ofertado e o prego, bem como

declaragao de responsabilidade pels aubenticidade dos documentos

Declaragao de aubenticidade daapresentados, conforme Anexo V

documentagao deste edital." (Grifamos)

)i
m PRCDfc'JOS•COMfiRUO *S£RVI£QS
wl Rua da v'ltona da Ceasa,S/N,Ga!o*io 0?
m Ceasa -4MUD-02b Sateaddr/BA
BS (71)3258.2018/3381.5290•wvAV.b3lilavisual.com.bf >i



/5ÿDEÿ
ov %*>ÿPR'®

FL bai2*1t*;>47 ,. /v';

i I <r1 <?f]

ilurntnsfdo c; praÿjtois

For sua vez, o item 10.2 editalicio rege: "A propostaÿ'deveraPÿ
explzcitar nos campos os pregos referentes a cada item, de acordo

com o especificado no Anexo I — Termo de Referenda, incluidos todcs

3% &4.;

os custos diretos e indiretos, em conformidade com as especificagoes

deste edital. 0 campo "Informagoes Adicionais" podera ser utilizado

a criterio da licitante."

0 item 14. DA PROPOSTA READEQUADA, especificamente item 14.1,

utilizado como fundamento para as Razoes Recursais da Recorrente,

" A proposta devera ser anexada, com os pxegos ajustados aopreve:

roenor lance, nos termos do Anexo II deste Edital, devendo a ultima

folha ser assinada e as demais rubricadas pela licitante ou seu

representante legal, redigida em lingua portuguesa em linguagem

clara e congisa, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, com as

especificagoes tecnicas, quantitativos, maxca/modelo, conforms o

Termo de Referenda destecaso, nos termos do Anexo I

edital".(Grifamos)

Pela analise geral do Edital, resta evidenciado que a indicagao de

marca NAO E EXIGENCIA FORMAL ESSENCIAL cuja ausencia seja suficiente

para desclassificar/inabilitar a Licitante Vencedora. Conforme

transcrigdes acima, nas previsoes editalicias sobre a proposta de

prego, ha condicionamento aos termos do Anexo Ii Termo de

Referencia, no qual NAO HA EXIGENCIA DE INDICACAO DE MARCA, nem mesmo

no item "4.2 - Especificagao Detalhada".

Ate mesmo o item 14.1 utilizado como fundamento para o recurso pela

Recorrente, quando cita "marca/modelo", deixa claro que e "conforme

o caso, nos termos do Anexo I Termo de Referencia deste edital".

Ou seja, a unica citagao no Edital quanto a "marca/modelo" relativiza

AH PRWE1OS-GOMfcRClO•S6RV4CCS
Hi 'Rua tfii \Aidrta da Geasa,5/N,Gataaoot
m Ceasa - 41400025- S&WatJorVBAm (71)325SJ2018/3381,5290•v/wv/.baliiavisual.M>m.bf

3»17/22/

!

7



ti v©FBI® a8FL_1

ftwtf 2< -J ,

%HumlnuyOa n [iroi'jlos
/$S <§>XV<$>

tal indicageLo conforme o caso, e condiciona aos terraos do

Termo de Referenda que, repita-se, nao exige a indicagao de marca.

Mais uma evidencia de que a indicagao de marca nao e uma exigencia

essencial esta no Anexo XI CARTA PROPOSTA, no qual nao consta a

indicagao de marca dentre os itens para a formagao do prego.

Inclusive, ressalte-se, o proprio item 14.1 citado pela Recorrente,

determina que: "A proposta devera ser anexada, com os pregos

ajustados ao menor lance, nos termos do Anexo II deste Edital", em

cujo Anexo, vale reiterar, NAO HA EXIGENCIA DE INDICACAO DE MARCA'.

Assim sendo, resta comprovado que esta empresa vencedora nao deixou

de cumprir exigencia do Edital, como quis sustentar a Recorrente, e

portanto nao faz jus a desclassificagao.

Mesmo que, por absurdo, fosse entendido desatendimento de indicagao

de marca pela Recorrida, n£o seria suficiente para a

desclassificagao, vez que esta empresa vencedora comprovou a sua

ampla qualificagAo t§cnica e a sua proposta esta claramente

compreendida, nos termos do item 22.7 do Edital, a saber:

desatendimento de exigencias formais nao essenciais nao implicara no

"0

afastamento do licitante, desde que seja possxvel a aferigao da sua

quailficagao e a exata compreensS.o da sua proposta."

Ademais, o principio da vinculagao ao edita1 nao se trata de preceito

absoluto em nosso ordenamento, podendo e devendo ser relativizado,

seja pelo ente administrative, seja pelo Poder Judiciario, quando

for de encontro a principio maior que 6 o da prevalencia do interesse

publico, este a reger toda a atividade administrative do Estado,

PR0JETD3•COWGRCiO i-'SERVtCOS
RUBda Vildria da Ceasu,S/Nr GalpSoCI
GeaM -41400-C25'".Saivadof/8A
(71)3258.2018/3381.5290•wwv/.bahlavisualxom.br

X &/

t



& \
°Gcf %fea!&ia FL

M visual 7i! &
-J

VÿaSSti** ilumlfioc6o n pioiolQs

"Was ligoes de Jose dos Santos Carvalho FIÿÿJWKPA'V-
"princlpio do formalismo procedimental" passa a

nogao de que as regras procadimentais adotadas para

a licitagao devein seguir parametros estabelecidos na

leif nao sando licito aos administradores subvarte-

los a seu juizo[2].

Todavia, e preciso atantar para que, no

cumprimento desse princlpio, nao se peque pelo

"forznalismo", consistente no apego exacerbado a

forma e a formalidade, a ixnplicar a absoluta

frustragao da finalidade precipua do certame, gue e

a de selecionar a proposta mais vantaiosa para a

3.

Administragao Publica.

(Grifo Nosso)

In casu, mesmo que se admitisse o descumprimento do Edital por

desatendimento de indicagao de marca pela Recorrida

ressalte-se, nao aconteceu esse n3o seria motivo suficiente para

a desclassificagao/inabilitagao da Recorrida, que apresentou prego

o que,

manor do que a Recorrente. Desclassificar/inabilitar eata empresa

por suposta falta de indicagao de marca, seria desconsiderar a

proposta mais vantajosa ao interesse publico.

0 julgamento da proposta deve se pautar pelo criterio objetivo de

MENOR PRE<JO, corao aconteceu no caso em tela, que esta empresa

vencedora apresentou proposta satisfatoria e vantajosa para a

Administragao Publica.

Diante de todo o exposto, NAO cabera a desclassificagao/inabilitagao

desta Recorrida sob a alegag&o de descumprimento do Edital por falta

de indicagao de marca na Proposta dej Pregos.

p\

m PR0.3ETOS•COMSRQO *SER\«COS
w Rusda VHonsda Ceasa.S/N,Gaipoo til
a*. Ceasa -41400.02S-Satvaoor/BA
iff. (71)3258.2018/3381.5290 » wvAV.tiaHiavf5uai.com.br

b

lM I



/#0EUC'ÿ

•bio
Isatisa
visual

Ml
yyLj

%\i>r.Sio
FL

JC -J

<?lluininufSO E 0ruifi(o3 1—% O*
O/.IXI - DO PEDIDO

Diante de todo o exposto, respeitosaraente, requer SEJA RECONHECIDA

A INTEMPESTIVIDADE DO RECURSO ADMINISTRATIVO apresentado pela

erapresa TECHLUXX DO BRASIL ILUMINAgAO E MATERIAXS EL&TRICOS -
EIRELLIr E CONSEQUENTEMENTE SEJA NEGADO 0 CONHECIMENTO DO MESMO, Na

hipotese de adentrar ao merito, SEJA NEGADO O PROVIMENTO AO RECURSO

ADMINISTRATIVO ORA IMPUGNADO, mantendo-se o ato do Pregoeiro que

classificou/habilitou esta empresa licitante, ora Recorrida, uma vez

que resta demonstrado que nao houve descumprimento do Edital do

referido Pregao, tendo sido a proposta desta licitante vencedora a

mais satisfatoria e vantajosa para a AdministragSo Publica.

Nesses termos,

Pede deferimento.

Salvador/BA, 07 de novembro de 2022.

BAHIA VISUAL PROJETOS COMERCIO E SERVigOS LTDA - EPP

si 77x ~

Sergio sFerei-ra da-"Silva

CPF:-354".763,115-72

Socio

v—JoffeÿJose,
CPF: 159.063.588-46

‘reire Bonitor ''

Socio

Ana Claudia Rios de Oliveira Bonito

Advogada

OAB/BA n° 28.492

I PROJETOS-GOMEROO *SERVCOS
$ Rueda VitOfi<3df5-Cf?«fk). S/IM,Sfiipao 01
1 Ceasa - 41 tioo-025-saivaaor/BAI pi)3258.2010/3381.5230•www.bsbiavisu3l.com.t>r \l

{


